
12. klase, 2. modulis: Plaukstošas attiecības 

Tēma: Ar ko es gribētu būt? (Sevis izvēlētas attiecības) 

3. nodarbība – Stabilas attiecības 

2. materiāls – 1. tēma: Kādi labumi cilvēkam, kas aug pilnā ģimenē? 

 

 

Konferences par ģimenes jautājumiem 
 

Kas jādara? Jums ir 15 minūtēs, lai veiktu šādu darbu komandā! 

1. Grupā apzinieties un apkopojiet iedoto informāciju! 

2. Varat arī meklēt citus materiālus par šo tēmu (piemēram, kā tēma tiek atspoguļota mēdijos, kāds 

zinātniskais raksts…) 

3. Diskutējiet grupā par šo tēmu un gatavojiet grupas secinājumus (maksimums 3 secinājumi) 

Tad katra grupa uzstāsies klases priekšā četras minūtes ar savu tēmu, galvenajām atziņām un secinājumiem! 

 

1. tēma: Kādi labumi cilvēkam, kas aug pilnā ģimenē?  

Pētījums “New Family Structures Study” (“Pētījums par jaunām ģimenes struktūrām”) liecina par ģimenes 

struktūras ietekmi uz dažādiem dzīves labklājības aspektiem, izceļot audzināšanas labumus stabilā, 

nesadalītā laulībā. 

 

Izpētiet šādu mājas lapu: http://www.familystructurestudies.com/outcomes/   

Mājas lapas apakšējā joslā parādās vairākas iespējamās kopdzīves formas, kurās bērns var atrasties 

(ģimenes struktūras): adoptēts, vecāki šķīrušies, mātei bija lesbiešu attiecības, pilnā (tradicionālā) ģimene, 

tēvam bija homoseksuālas attiecības, vientuļa vecāka audzināts, audžuģimene.  

Uzklikšķinot uz parametriem, kas parādās kreisajā pusē, var redzēt stabiņos ģimenes struktūras ietekmi uz 

dažādiem dzīves aspektiem: marihuānas lietošana, smēķēšana, nokļūšana apcietinājumā, notiesāšana 

(vainas atzīšana), atkarība no Valsts pabalstiem, kļūšana par bezdarbnieku, drošības izjūta ģimenē, 

pašnāvība, terapijas pakalpojumu izmantošana, depresija, seksuāla aizskaršana, seksuālā izmantošana, 

seksuāli transmisīvās slimības, attiecību laba kvalitāte, problēmas attiecībās, sekss ārpus laulībām, izglītība, 

sievietēm - sieviešu partneri (lesbietes), sievietēm - vīriešu partneri (ārpus laulībām), vīriešiem - vīriešu 

partneri (geji), heteroseksuāla seksuālā orientācija. Dažreiz atšķirība ir statistiski nozīmīga (stabiņš parādās 

iekrāsots), citreiz ne (neiekrāsots stabiņš).  

Sadaļā ‘Home’ ir informācija par pētījuma veicējiem, un sadaļa ‘About’ ir informācija par pašu pētījumu. 

Ir arī sadaļa ar biežāk uzdotajiem jautājumiem un sadaļa ar pētījuma publikācijām.  

 

Iesakām apspriest grupā piemēram šādus jautājumus:   

• Kādi secinājumi ir no šiem datiem? 

• Kādi labumi cilvēkam, kas aug pilnā ģimenē?   

 

Kā papildu materiālus var meklēt labas prakses piemērus – piemēram, raksti par zelta kāzām, ko saka 

jubilāri par savu kopīgo ģimenes dzīvi, par grūtībām un kā tās  pārvarēt… 

 

 

http://www.familystructurestudies.com/outcomes/

